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„A természet csupán az oroszlán farkát mutatja meg nekünk.

Viszont nincs kétségem a felől, hogy oroszlán is tartozik hozzá,

még ha nem tudja magát azonnal leleplezni roppant métrete miatt.”

(Albert Einstein)
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1. BEVEZETÉS

Környezetünkben alig akad hely, melyet ne népesítenének be mikrobák milliói, a maguk kb.

4-6 x1030 becsült számukkal a prokarióta szervezetek a legnagyobb sejtszámmal jelenlévő

élőlények Földünkön (Whitman és mtsai., 1998). Legtöbbjüket ezidáig tenyésztésbe vonni

azonban nem sikerült, a prokarióta szervezeteknek mindössze kb. 0,001-15%-a tenyészthető:

általános tapasztalat, hogy a környezeti minták mikroszkópos sejtszáma mindig jóval

nagyobb, mint ahány baktériumot telepképző egységekben (TKE) meg tudunk figyelni,

függetlenül az alkalmazott táptalajtól. A nem tenyészthetőség számos okra vezethető vissza:

1., a baktériumok egy része egyszerűen életképes, de mégsem vonható tenyésztésbe, ún.

VBNC (Viable But Non Cultivable) állapotban van, amit pl. számos környezeti tényező is

indukálhat, 2., mivel nem ismertek az adott környezetben élő mikrobák pontos

tápanyag/ökológiai igényei, ezért lehet, hogy az alkalmazott táptalaj nem megfelelő

számukra, 3., esetleg a baktériumok az életciklusuk nyugalmi szakaszát valamiért nem tudják

megszakítani, 4., előfordulhat az is, hogy az adott baktérium csak szintróf partner

jelenlétében képes szaporodni.

Az utóbbi évtized(ek) kutatásai lehetővé tették azonban a mikroorganizmusok széles körű

megismerését genetikai anyagaikon keresztül, a metagenom elemzések és egy-sejt

szekvenálások segítségével molekuláris alapon számos képviselőjüket sikerült kimutatni

(Castelle és mtsai., 2018), annak ellenére, hogy nem tenyésztett képviselőik nem ismretek.

Ez természetesen a prokarióta taxonómia tudományára is nagy hatással van, hiszen a rejtett

diverzitás feltárása közelebb visz minket az eddig ismeretlen taxonok felfedezéséhez, a teljes

genom szekvenálási módszerek segítségével feltérképezhetőek ezen szervezetek potenciális

képességei, a transzkriptomika és proteomika fejlődése pedig az adott szervezetek

funkcióinak jobb megismerését teszi lehetővé az adott közösségeken belül.

dc_1754_20

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

8

2. CÉLKITŰZÉS

A baktériumok sajátságos helyet képviselnek az élővilág körében. Bár a jelenleg

rendelkezésre álló molekuláris technikák világossá teszik, hogy hatalmas a prokarióták rejtett

diverzitása, a baktériumok tenyésztése nagyon sok nehézségbe ütközik. Az új taxonok pontos

megismerésének és leírásának ez viszont jelenleg még nagyon fontos alapfeltétele.

Dolgozatomban célul tűztem ki, hogy áttekintést adjak a prokarióta taxonómia kialakulásáról

és fejlődéséről napjainkig, szem előtt tartva a módszertanban bekövetkező ugrásokat.

Ugyanakkor számtalanszor éri vád a bakteriális taxonómusokat, hogy ez „csupán”

alapkutatás, a bakteriális taxonómia felhasználása csak korlátozott lehetőségeket biztosít.

Ennek cáfolatára a továbbiakban, a laboratóriumomban napjainking is folyó alkalmazott és

mikrobiális ökológiai kutatásokat bemutatni a teljesség igénye nélkül, amikoris nagyon

fontos válaszokat sikerült megadni a mikrobiális ökológiában gyakran feltett kérdésekre: „Ki

van ott?; „Mit csinál ott?”; Mi lehet a szerepe?”; „Van-e megoldás az adott problémára?” a

taxonómiai kutatások tükrében.

Végül pedig saját taxonómiai kutatásaink mérföldköveit veszem számba: a bemutatott

taxonómiai leírások nem csak kronológiai sorrendet követnek, hanem bennük viszontlátjuk a

prokarióta taxonómiában alkalmazott módszerek fejlődését, a taxonómiai leírások

mérföldköveit az elmúlt 20 évben.
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3. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

3.1 TAXONÓMIAI ALAPELVEK, A TAXONÓMIA ÉS FILOGENETIKA JELENTŐS

MÉRFÖLDKÖVEI, A PROKARIÓTÁK ELHELYEZÉSE AZ „ÉLET FÁJÁN”

A taxonómia az élőlények csoportokba sorolásának tudománya, ami során azokat

rendszertani csoportokba, úgynevezett taxonokba soroljuk be.

Carl von Linné (1707-1778) svéd orvos-botanikus fektette le a rendszerezés alapelveit, az

élőlények körében bevezette a kettős latin nevezéktant és sok szempontból az Ő alapelveit

követik ma is. A Sytema Naturae (első kiadás: 1735) című munkájában megpróbálta

rendszerbe sorolni az élőlényeket, amelynek 10. kiadása (1758) már 7700 növény- és 4235

állatfajt tartalmazott. A növények és állatok királysága mellett az ásványokat is megemlíti.

Ernst Haeckel (1834-1919) német zoológus (és filozófus) az élet fájára már „berajzolta” az

állatok és növények mellé az egysejtűeket (1. ábra), evolúciós elmélete és nézetei saját

korában is elismerést arattak, az eugenika (filozófiai tudományág, amely azon behatásokkal

foglalkozik, amik egy adott faj veleszületett tulajdonságait javítják) úttörőjének tekinthető

(Zigman, 2007). Ő kísérelte meg először, hogy az addig ismert összes élőlény leszármazási

viszonyait egyetlen törzsfában mutassa be (1. ábra).

1. ábra. Az élet fája (Haeckel), forrás: Ernst Haeckel 1866-os Generelle Morphologie der Organismen c.
műve
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Nagy előrelépésnek számított a prokarióta és az eukarióta szerveződési szint felismerése és

elkülönítése a francia E. Chatton (1883–1947) munkásságában (Podani, 2007). Az amerikai H.

F. Copeland (1902–1968) a prokariótákat már teljesen elkülöníti, az eukariótákon belül pedig

megtartja a Protista birodalmat, tehát négy királyság létezését valószínűsíti az élőlények

között.

Robert Whittaker (1920-1980) 1969-ben az alapvető táplálkozási formák, szaporodási típus

és sejtszerveződés alapján létrehozza az élővilág „5 királyság”-os rendszerét, amelyben

elkülöníti a gombákat is, mint „abszorpcióval táplálkozók” csoportját (2. ábra).

2. ábra. Az élet fája. Whitaker (1969) nyomán

Rendszerében elkülönülnek az állatok, a növények, a gombák, az egysejtűek és az ún.

monera-k, amelyekhez a prokarióta szervezeteket sorolja. Ez a rendszer ugyan a maga

nemében egyedülálló, de nem biztosítja a taxonok teljes „átfedésmentes” besorolását,

hiszen csak fenotípusos bélyegekre alapozza a nagyobb taxonómiai egységek elkülönítését.

Lynn Margulis evolúcióbiológus szintén 5 királyság létezését feltételezi, azonban ő a

növények közé csak a szárazföldi növényeket illeszti be (Embryophyta) (Margulis, 1970).

Ezután számos próbálkozás történt arra, hogy egy átfedésmentes, jól alkalmazható,

hierarchikus taxonómiai rendszert hozzanak létre. Számos molekuláris markert próbáltak

tanulmányozni, amellyel egy egységes rendszert lehetne alkotni, és amellyel a pro-és

eukariótákat azonos módon lehetne vizsgálni: pl. tejsav dehidrogenáz enzim, különböző
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elongációs faktorok, citokróm c, stb., de ezek egyike sem univerzális az élővilágban, ezért

nem voltak alkalmasak egy valós filogenetikai rendszer létrehozására.

Végül a 16S (eukariótáknál 18S) rRNS gének vizsgálata kulcsot adott ahhoz, hogy az összes

élő szervezetet azonos módon vizsgálva lehessen az élőnylényeket rendszerezni: immáron

nem csak a fenotípusos és bizonyos molekuláris bélyegek alapján (legyenek azok

bármilyenek) lehessen a szervezeteket csoprtokba sorolni. A riboszomális rRNS molekulákat

az alábbi tulajdonságok teszik jó filogenetikai markernek: 1., univerzális előfordulású -

esszenciális minden élő szervezet számára (a riboszómák nem tudnak mRNS-sé írni semely

szekvenciát riboszomális RNS nélkül); 2., erősen konzerváltak, nagyobb mutációs lépések


[…]


annak tükrében, ha a kérdésekre megfelelő módszerekkel próbálunk meg választ adni. A

tenyésztéses vizsgálatok együttes alkalmazása a modern, molekuláris biológia és

kemotaxonómia széles tárházával hihetetlenül gazdag eszközt nyújt ahhoz, hogy megfelelő

választ adhassunk a felmerült kérdésekre – még akkor is, ha időnként új

módszerek/táptalajok kidolgozására van is szükség:

 Baktériumok volatilis végtermékeinek analizálására kidolgozott módszer segítségével

egy potenciális légy csapdázó anyag kidolgozása vált lehetségessé. A kutatás során

leírt új baktérium taxonok: Schineria (Ignatzschineria) larvae gen. nov. sp. nov. és

Wohlfahrtiimonas chitiniclastica gen. nov., sp. nov.

 Mikrobiális közösségek szerkezetének és működésének feltárására egy jól működő,

közösségi kemotaxonómiai módszert dolgoztunk ki, amellyel különböző markerek

együttes vizsgálatára nyílt mód. Emellett a Bacteria és Archaea domének

szerkezetének és működésének feltárása hozzájárult az üzemi biogáztermelés

optimalizálásához egy szennyvíztisztító üzemben. Kidolgoztunk egy

buborékszámláláson alapuló, biogáztermelésre szolgáló módszert, amellyel alacsony

gázhozamú bioreaktorok gáztermelése hatékonyan mérhető.

 Ivóvizes rendszerekben a klórozás a baktériumok sejtszámát ugyan hirtelen

lecsökkenti, de a rendszerben újraszaporodás tapasztalható, klórozás hatására a

mikrobiális közösség jelentősen átrendeződik.

 Ivóvízbázisok és ultratiszta vizet előállító rendszerek vizsgálatai során új táptalajokat

fejlesztettünk ki, amely során több új baktérium taxont izoláltunk: Nocardioides

hungaricus sp. nov., Tahibacter aquaticus gen. nov., sp. nov., Aquipuribacter

hungaricus gen. nov. sp. nov., Phreatobacter oligotrophus gen. nov., sp. nov.

 Fürdővizek vizsgálata során megállapítottuk, hogy a mikrobiális közösségekre nem

csak a fürdőzők mennyisége és a környezeti körülmények vannak erőteljes hatással,

hanem a vízkezelés típusa is. A Fertő mikrobiológiai vizsgálatai rávilágítottak, hogy a

nád borítottság nagymértékben befolyásolja a víz és az üledék mikrobiális

közösségeinek összetételét. Mindkét környezetből új taxonokat írtunk le: Gellertiella
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hungarica gen. nov., sp. nov.; Brevundimonas balnearis sp. nov., Phragmitibacter

flavus gen. nov., sp. nov.

 Prokarióta taxonómiai kutatásaink eredményei azt mutatták, hogy a rejtett diverzitás

nagyon nagy százaléka feltárásra vár, tenyésztéses vizsgálataink, a kifejlesztett új

táptalajok és alkalmazott új tenyésztési technikák gyakran vezettek új

baktériumtaxonok felfedezéséhez. Bár a prokarióta taxonómia maga alapkutatás

jellegű, eredményei nélkülözhetetlenek a modern mikrobiális ökológia és alkalmazott

mikrobiológia területén. 2001 óta összesen 40, a tudományra új baktériumtaxon

leírását valósítottuk meg mikrobiológiai kutatásokhoz kapcsolódóan.

8. SUMMARY

During our work we have generally found that many environmental problems can be solved

if we try to answer a question in apropriate way. The combination of cultivation with a wide

range of modern molecular biological as well as chemotaxonomical methods provides an

incredibly rich tool to answer the questions – even if sometimes novel methods/media need

to be deveolped:

 We have developed a method to test the volatile end products of bacteria being

dominant in myiatic wounds. It made possible to plan a fly trap. Novel bacterial taxa

were described: Schineria (Ignatzschineria) larvae gen. nov. sp. nov. and

Wohlfahrtiimonas chitiniclastica gen. nov., sp. nov.

 To explore the structure and function of microbial communities we developed a

chemotaxonomical method to study different chemotaxonomical markers

simultaneously. The revealing of the structure of the Bacteria and Archaea domains

lead to the optimization of biogas production in a wastewater treatment plant.

Moreover, a new method to test the biogas production was developed which was

based on the counting of the number of the bubbles. It can be used to measure

effectively the gas production of low gasyield bioreactors.

 In drinking water systems, chlorination suddenly reduces the number of bacterial

cells, but there is a re-proliferation in the system, and due to chlorination, the

structure of the microbial community is significantly changed.During the study of

drinking water (supply) and ultrapure water (UPW) systems new media were
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developed which helped to cultivate novel bacterial taxa: Nocardioides hungaricus

sp. nov., Tahibacter aquaticus gen. nov., sp. nov., Aquipuribacter hungaricus gen.

nov. sp. nov., Phreatobacter oligotrophus gen. nov., sp. nov.

 During the study of the waters of thermal baths we found that structure of the

microbial communities are strongly affected by the number of bathers,

environmental conditions as well as the water treatment type. Microbiological

studies of Lake Fertő revealed that reed cover strongly influences the composition of

microbial communities of the water and the sediment. Novel bacterial taxa were

described from both environments: Gellertiella hungarica gen. nov., sp. nov.;

Brevundimonas balnearis sp. nov., Phragmitibacter flavus gen. nov., sp. nov.

 The results of our prokaryotic taxonomic studies showed that large percentage of

hidden diversity is awaiting for exploration: our cultivation studies, novel media

developing and new cultivation techniques we used, often led to discover new

bacterial taxa. Though taxonomy belongs to basic research topics, its results are

indispensable in the field of modern microbial ecology and applied microbiology.

Since 2001, my laboratory has been connected to the description of 40 novel

bacterial taxa.
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