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értekezéséről

Dr. Tóth Erika MTA doktori értekezése, Magyarországon izolálható, prokarióta
szervezetekhez tartozó mikrobák taxonómiai és ökológiai kutatás ával foglalkozik. A taxonok
vizsgálatát, a gyakorlati mikrobiológiában felvetődő problémák indokolták. Tóth Erika,
kutatásait, inventív módon, az általa, esetleg a munkacsoportja (ELTE Mikrobiológiai Tanszék)
által izolált szervezetek vizsgálatára koncentrálja. A disszertáció világos stílusú, és a bíráló
kiemeli, hogy az értekezés hihetetlen mennyiségű munka összefoglalása és bemutatása. A
témaválasztás, nemzetközi kutatási trendek figyelmére számíthat és az eredményeit a taxonómiai
szakirodalom idézi.

Az MTA Doktori Szabályzatát figyelembe véve, a bíráló, a bírálat elején leszögezi, hogy
a Jelölt eredményeit a) kiemelkedően fontosnak tartja, b) nincs kétsége afelől, hogy a disszertáció
hiteles új adatokat tartalmaz, c) és a nemzetközi irodalom akceptálja munkáját.
Következésképpen a munka elfogadását és a cím odaítélésétjavaslom.

Formailag a dolgozat, a hagyományos beosztást követi: Bevezetés, Célkitűzés, Irodalmi
áttekintés, Anyag és mádszer, Saját kutatások, A taxonómiai kutatások részletes eredményei,
Összefoglalás, Summary, Felhasznált irodalom, Köszönetnyilvánítás. Az értekezés, nagyon sok
adatot, kísérletet ismertet (33 ábra, 15 táblázat, 14 kép), bizonyítva, hogy az bemutatott
eredmények mögött jól megtervezett, alapos és tudatos munka áll. A formai meggondolást
illetően, a bíráló nem igazán érti a dolgozat szerkesztési módját, miszerint a Jelölt, az 'ábrák'
mellett 'képeket' is megkülönböztet, de az ábrákon, képek is előfordulhatnak (pl. 14. ábra) és
fordítva (12. kép). A bíráló a szerkesztésre vonatkozó megjegyzése az, hogy az ábrák "ábra
aláírással", míg a táblázatok "fejléccel" szerkesztendők (lásd Gyurgyák, J. (1997) Szerkesztők és
szerzők kézikönyve, Osiris Kiadó, Budapest p. 84-96).

A dolgozat számos rövidítést, baktérium-törzs kódot tartalmaz (ami nem minden
olvasónak nyilvánvaló). A Jelölt, a szövegben minden esetben, nagyon gondosan ismerteti és
magyarázza a rövidítések jelentését, számos esetben a fogalom történeti kialakulását, fejlődését is
analizálja - mindenesetre, - a dolgozat elejére illesztett Rövidítések jegyzéke segíthetné azok
megértését, áttekintését. A dolgozatban található betű elütések nem zavarják a szöveg megértését.

A rövid Bevezetés és a Célkitűzés fejezet pontosan és érthetően vázolja, a
megválaszolásra váró kérdéseket. A bíráló teljesen egyetért a kitűzött feladatok koncepciójával és
elfogadja Jelölt véleményét, a DNS rekombináns technikák, az említett szakterületen való
eredményes és nélkülözhetetlen térhódításával (polifázisos taxonómia).

Az Irodalmi áttekintés fejezet meggyőzi az olvasót arról, hogy a Jelölt kiváló an ismeri a
téma modem szakirodaimát. Az ismeretanyag rendkívül széles tudományterületre vonatkozik,
nem törekedve teljességre, a klasszikus táptalaj-fejlesztésektől, a fény- és elektron
mikroszkópián, a kemotaxonomiai módszerek ismeretén, a DNS rekombináns technikák,
beleértve a 16 S rRNS szekvenciák ismeretét és analízisét, gének bázisorrend analízisén, a
fragmenthossz polimorfizmus ismeretén, a filogenetikai törzsfák szerkesztésén, mikrobiom
kutatásokon stb. át, a teljes genom szekvenciák vizsgálatáig terjed (a fenti változatosság, az
alkalmazott módszerekre is vonatkozik). A szóban forgó fejezet kiváló, teljes történeti áttekintést
ad a bakteriális taxonómia dilemmáiról, a fajfogalom változásairól és fejlődéséről. A Jelölt, az
International Committee on Systematic of Prokaryotes, Executive Board (ICSP EB) és az
International Union of Microbiological Societies (IUMS) tagja, - szóval, mi a véleménye a
javasolt változtatásokról, - a "Candidatus" fajokról (p. 40)? Valószínűen, a dolgozat vésésekor, a
fenti kérdésben, a döntés is megszületet(hetett) az ICPSC EB-ben. A bíráló, ragyogó, sikerült
fejezetnek tarja az Irodalmi áttekintés című fejezetet. Egyetlen megjegyzés, - 18. oldalon a Jelölt,
a Hemimastigota taxon eredetéről úgy gondolja, hogy az, az 'Élet fájáról' "valószínű leg billió
évekkel ezelőtt ágazott le". A magyar nyelvben a 109 nagyságrend milliárdnak (ezermillió)
mondandó, és a billió 1012-nek fele meg, szóval a milliárd a helyes [az angolban természetesen
billion mondandó (109), lásd Gyurgyák, J. (1997) Szerkesztők és szerzők kézikönyve, Osiris
Kiadó, Budapest p. 335).].

Az Anyag és mádszer című fejezet pontos és részletes leírása az alkalmazott
módszereknek (sajátfejlesztések és variációk ill. az irodalomban közölt vizsgálati
megközelítések). A bírálónak nincs kétsége afelől, hogy a módszerek reprodukálhatók és korrekt
választ adnak a felvetett kérdésekre. Érdekes és meggyőző újítás a poliuretán hab-kocka
alkalmazása a folyadék tenyészetekben. Az autoklávozás nem változtat a "kocka" szerkezetén,
vagy a sterilitás elérésére más módszert alkalmaznak? Különösen kiemelendő, az alkalmazott
módszerek, a "fegyvertár" sokszínűsége és azok hozzáértő alkalmazása. Kitűnő és invenciózus
megoldás a mikrobák által terme It gázok mennyiségének közvetlen mérésére kitalált megoldás, a
buborék-számlálás. Mi a véleménye a mikrobiális taxonómiában felvetődő flagellum, kontra
cilium(a) vitáról, ami a prokaryota és az eukaryota taxonok megkülönböztetésére szolgál(hat) (p.
51., 1. sor)?

A Saját kutatások, amelyekben taxonómiai eredményeinket különböző problémák
megoldására, illetve különböző környezetek bakteriológiai diverzitásának leírására használtuk
fel círnű fejezet összefoglalja a kutatási eredményeket. A fejezet humoros felvetéssei kezdődik:
"Ahogy kezdődött: a birkák között", de a gépelés ördöge a légylárvák helyett a "lágylárvákhoz"
vezetett (p. 56, 6. para., 1. sor). A miázis természetének felderítése igazi mikrobiológiai kihívás.
A Jelölt számos vegyiiletet mutatott ki, a juhok miázisos sebeiből izolált mikrobák segítségével,
amelyek attraktánsként viselkedhetnek a legyekre. Ráadásul a munka, új genus és/vagy fajok
leírásához vezetett (Schineria larvae az Ignatzschineria larvaea illegitim név revíziójaként és a
Wohlfahrtiimonas chitiniclastica).

A dolgozat két nagy területre oszlik, egyrészt különböző mikrobiális niche-ek (miázisos
sebek, szennyvíziszapok, parti szűrésű kutak ivóvíz vizsgálata, egy magyarországi erőmű
víztisztító rendszerének jellemzése, fürdő- és természetes vizek (Fertő) vizsgálatával és
jellemzésével foglalkozik, másrészt, a hozzáértés birtokában új genusok és/vagy fajok leírásához
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vezet. Az előbbiek vizsgálata, a mikrobiológia terül etén, bőven ad teret a kreatív kísérleti
újításoknak, A munkán végigvonul a "szükséges és elegendő" koncepció alkalmazása, ami a
taxonómiai megközelítés egyik alapvetése.

Új tudományos eredménynek a következő fajokat, és azok leíráshoz kapcsolódó munkát
javaslom elfogadni:

Schineria (Ignatzschineria) larvae gen. nov. sp. nov. és a Wohlfahrtiimonas
chitiniclastica gen. nov., sp. nov.;
Nocardioides hungaricus sp. nov., Tahibacter aquaticus gen. nov., sp. nov.,
Aquipuribacter hungaricus gen. nov. sp. nov., Phreatobacter oligotrophus gen. nov., sp.
nov.;
Gellertiella hungarica gen. nov., sp. nov.; Brevundimonas balnearis sp. nov.,
Phragmitibacter jlavus gen. nov.;
Buborék-számláláson alapuló, biogáz-termelésre szolgáló módszer kialakítása, amellyel
alacsony gázhozamú bioreaktorok gáztermelése hatékonyan mérhető;

Megjegyzendő, hogy a Jelölt további 40 mikrobiális taxon leírásában vett részt, amelyeket
felsorolt a dolgozatában, de azok jellemzését nem kívánta részletesen ismertetni (p. 75-76).

A dolgozatban teljes genom szekvenciák analízisét is látjuk. Az érdeklődés szintjén
felvetődik a kérdés: találtak-e, a megvizsgált genomokban, restrikciós enzimekre utaló
szekvenciákat?

Dr. Tóth Erika, a doktori értekezésében tömören, magas színvonal on írja le, foglalja össze
a rnikrobiális taxonómia terül etén elért, nemzetközi mércével figyelemreméltó eredményeit.
Szerkesztési szempontokból bírálható a dolgozat, ugyanakkor az originális kutatási eredmények
gyűjteménye és az előbbi nem zavarja a tudományos eredményeit. A kutatások illetve az
értekezés magas színvonala, valamint az értekezés alapjául szolgáló publikációk alapján javaslom
a MTA Doktora tudományos cím elnyeréséhez szükséges nyilvános vita kitűzését és a cím
odaítélését.

Debrecen, 2021. augusztus 5.

~~
Borbély György
MTA doktora
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